Тульская область

	Муниципальное образование р.п.Первомайский Щёкинского района

	Администрация

	Постановление

	от 30 декабря 2014 года
	№ 351

Об утверждении муниципальной программы «Организация благоустройства территории МО р.п.Первомайский Щекинского района

на 2015, 2016 и 2017 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О порядке организации благоустройства и озеленения территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский», утвержденным решением Собрания депутатов МО р.п.Первомайский Щекинского района от 01.10.2008 №17-61, решением Собрания депутатов МО р.п.Первомайский Щекинского района от 17.01.2007 №1-1 «О принятии Положения о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ», руководствуясь Уставом МО р.п. Первомайский Щекинского района, администрация МО р.п.Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу МО р.п.Первомайский Щекинского района «Организация благоустройства территории МО р.п. Первомайский Щекинского района на 2015, 2016 и 2017 годы» (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Собрания представителей и администрации МО Щекинский район «Щекинский муниципальный вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
МО р.п.Первомайский
Щекинского района                                                                      И.И. Шепелёва
Приложение
к постановлению администрации

МО р.п.Первомайский
от 30 декабря 2014 года №351
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Организация благоустройства территории МО р.п. Первомайский Щекинского района
на 2015, 2016 и 2017 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Организация благоустройства территории
МО р.п. Первомайский Щекинского района на 2015, 2016 и 2017 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Организация благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский на 2015, 2016 и 2017 годы»

 (далее - Программа)

	 Основание для разработки Программы
	 Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-ФЗ;
 Положение «О порядке организации благоустройства и озеленения территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский», утвержденное решением Собрания депутатов МО р.п.Первомайский от 01.10.2008 №17-61.

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района

	Основной разработчик
	Муниципальное казенное учреждение «Первомайское учреждение жизнеобеспечения и благоустройства»

	Основные цели и задачи
	- организация и проведение мероприятий по благоустройству и озеленению территории МО р.п.Первомайский;

- создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения муниципального образования

	Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
	Бюджет МО р.п.Первомайский, объем финансирования :

2015год – 54 236,6 тыс. рублей.

2016 год – 54 384,6 тыс. рублей.
2017 год – 54 384,6 тыс. рублей.

	Программно-целевые инструменты программы: перечень подпрограмм муниципальной программы и основных мероприятий
	Подпрограмма 1: «Содержание автомобильных дорог общего пользования, придомовой территории, тротуаров и системы обеспечения их функционирования на территории МО р.п.Первомайский»

в 2015 году – 25 800,0 тыс.руб.
в 2016 году – 25 800,0 тыс.руб.
в 2017 году – 25 800,0 тыс. руб.
Подпрограмма 2: «Содержание и ремонт уличного освещения на территории МО р.п.Первомайский»
в 2015 году – 6 700,0 тыс.руб.
в 2016 году – 6 700,0 тыс.руб.
в 2017 году – 6 700,0 тыс.руб.
Подпрограмма 3: «Организация и проведение мероприятий по благоустройству и озеленению на территории МО р.п.Первомайский»
в 2015 году – 9 900,0 тыс.руб.
в 2016 году – 9 900,0 тыс.руб.
в 2017 году – 9 900,0 тыс.руб.
Подпрограмма 4: «Обеспечение деятельности МКУ «ПУЖиБ»

в 2015 году – 11 836,6 тыс.руб.
в 2016 году – 11 984,6 тыс.руб.
в 2017 году – 11 984,6 тыс.руб.

	Срок реализации программы
	Срок реализации Программы – 2015, 2016 и 2017 годы.

	Исполнители
	Администрация МО р.п.Первомайский, организации коммунального комплекса, МКУ «ПУЖиБ»

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения муниципального образования.

Введение
Муниципальная целевая программа «Организация благоустройства территории МО р.п.Первомайский Щекинского района на 2015, 2016 и 2017 годы» предусматривает организацию и проведение мероприятий по благоустройству и озеленению, ремонту центральных автодорог, дворовых дорог, тротуаров, на территории МО р.п.Первомайский Щекинского района. Программа направлена на создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения муниципального образования.
1. Характеристика проблемы

Территория МО р.п.Первомайский Щекинского района предоставляет собой отрасль инженерной инфраструктуры, деятельность которой формирует жизненную среду человека. В её состав входят предприятия жилищно-коммунального комплекса. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ, Положением «О порядке организации благоустройства и озеленения территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский», утвержденным решением Собрания депутатов МО р.п.Первомайский от 01.10.2008 года №17-61 на территории МО р.п.Первомайский должны проводиться мероприятия по благоустройству и озеленению.

Проблемные вопросы по данным направлениям:
- увеличение количества аварийных деревьев;

- образование несанкционированных свалок;
- уменьшение зеленых насаждений в связи с проведением спиливания аварийных деревьев;

- порча (поломка) детских игровых площадок, лавок, урн для сбора мусора;
- неудовлетворительное состояние дорог дворовых территорий.
2. Перечень направлений и работ по реализации Программы

Основными направлениями Программы являются:

- организация и проведение мероприятий по благоустройству территории МО р.п.Первомайский Щекинского района:
- спиливание аварийных деревьев;
- посадка деревьев лиственных и хвойных пород;

- санитарная уборка территории, уборка несанкционированных свалок;

- ремонт детских площадок, установка и ремонт лавок, урн для сбора мусора;
- ремонт центральных автодорог, дворовых дорог, тротуаров.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств местного бюджета. Объем финансирования на 2015 год – 54 236,6 тыс. рублей, 2016 год – 54 384,6 тыс. рублей, 2017 год – 54 384,6 тыс. рублей.

4. Организационно-экономический и финансовый механизм управления Программой

Механизм реализации Программы осуществляется Заказчиком. К участию в реализации привлекаются организации коммунального комплекса.

Управление Программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных программой мероприятий.

Заказчик осуществляет корректировку Программы и затрат на её осуществление с учетом выделенных на её реализацию бюджетных средств. Текущее управление осуществляет заместитель главы администрации МО р.п.Первомайский.
5. Социально-экономическая эффективность

Реализация Программы позволит провести мероприятия по благоустройству и озеленению территории поселка, ремонту центральных автодорог, дворовых дорог, тротуаров, создать условия для благоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения муниципального образования.
Перечень мероприятий Программы
	Содержание мероприятий
	Объем финансирования,

тыс.руб.

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Подпрограмма 1: «Содержание автомобильных дорог общего пользования, придомовой территории, тротуаров и системы обеспечения их функционирования на территории МО р.п.Первомайский»
	25 800,0
	25 800,0
	25 800,0

	Ремонт дорог:
-пр-т Улитина;

-ул.Л.Толстого;

- проезд от ул.Индустриальная к ул.Октябрьская;

-ул.Пролетарская
	10 000,0
	10 000,0
	10 000,0

	Ремонт придомовой территории:
-ул.Стадионный пр-д д.1, д.2, д.3, д.4, д.5, д.7, д.9, д.10;

-ул.Октябрьская д.2, д.4, д.6, д.8, д.10;

-ул.Стадионная д.12;

-ул.Пролетарская д.15 корп.1, 2, 3

-ул.Пролетарская д.9, д.11;

-ул.Октябрьская д.22;

-ул.индустриальная д.6, д.7, д.8, д.9
	7 000,0
	7 000,0
	7 000,0

	Ремонт тротуаров:
-ул.Комсомольская;

-ул.Стадионная;

-ул.Индустриальная
	3 700,0
	3 700,0
	3 700,0

	Установка и разработка схемы дислокации дорожных знаков и дорожной разметки общего пользования
	300,0
	300,0
	300,0

	Установка и обслуживание объектов дорожной инфраструктуры, в том числе:
-нанесение дорожной разметки на пешеходных переходах;

-техническое обслуживание и замена дорожных знаков;

-техническое обслуживание светофорных объектов и светодиодных знаков;

-окраска леерных ограждений пешеходных переходов;

-ремонт асфальтобетонного покрытия пешеходных переходов;

-зимнее содержание и обслуживание подходов к пешеходным переходам по адресам:
-перекресток ул.Октябрьская и ул.Школьная;

-пр-т Улитина д.10;

-пр-т Улитина д.7, ул.Октябрьская д.29;

-пр-т Улитина д.13;

-пр-т Улитина д.22;

-пр-т Улитина д.24;

-ул.Л.Толстого д.7;

-ул.Пролетарская д.6;

-ул.Пролетарская д.10;

-ул.Л.Толстого д.15;

-ул.Октябрьская д.37;

-ул.Индустриальная д.27
	800,0
	800,0
	800,0

	Содержание автомобильных дорог:
-уборка механизированная центральных дорог;

-уборка механизированная дорог частного сектора;

-уборка ручная дорог и тротуаров
	4 000,0
	4 000,0
	4 000,0

	Подпрограмма 2: «Содержание и ремонт уличного освещения на территории МО р.п.Первомайский»
	6 700,0
	6 700,0
	6 700,0

	Оплата потребляемой электроэнергии на уличное освещение
	3 200,0
	3 200,0
	3 200,0

	Техническое обслуживание и ремонт уличного освещения:
- замена светильников ЖКУ-16-100 на ОСР-200-01 ул.Октябрьская;
- замена проводов ЛЭП на кабель СИП ул.Октябрьская;

- демонтаж неэксплуатируемых опор ЛЭП ул.Октябрьская;

- замена аварийных опор ЛЭП: ул.3-й Индустриальный пр-д д.3, ул.Октябрьская д.3, ул.Трудовой пр-д д.4
	3 500,0
	3 500,0
	3 500,0

	Подпрограмма 3: «Организация и проведение мероприятий по благоустройству и озеленению на территории МО р.п.Первомайский»
	9 900,0
	9 900,0
	9 900,0

	Спиливание деревьев:
- обочины центральных автодорог;

- внутридворовые территории;

- территория зоны отдыха, лесопарка
	2 000,0
	2 000,0
	2 000,0

	Мероприятия по озеленению территории

-посадка цветов, деревьев, кустарников,
	500,0
	500,0
	500,0

	Организация сбора и вывоза мусора:

-вывоз несанкционированных свалок;

-вывоз негабаритного мусора с территории контейнерных площадок для сбора ТБО
	500,0
	500,0
	500,0

	Обустройство и ремонт контейнерных площадок:
- ул.Стадионный пр-д д.4;

- ул.Индустриальная д.21;

- ул.Индустриальная д.12;

- ул.Советская д.9;

- ул.2-3 Индустриальный пр-д;

–ул.Дачная д.13;

-ул.Административная д.3

	500,0
	500,0
	500,0

	Ремонт, приобретение и установка детских площадок
	2 000,0
	2 000,0
	2 000,0

	Приобретение, установка и обслуживание малых архитектурных форм
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0

	Ремонт тротуаров:
- лесопарковая зона отдыха
	2 000,0
	2 000,0
	2 000,0

	Содержание мест массового отдыха
	600,0
	600,0
	600,0

	Приобретение, поставка и обслуживание светофорных объектов:
-ул.Пролетарская д.1а;
-перекресток ул.Пролетарская, ул.Л.Толстого;

-перекресток «Памятник»
	300,0
	300,0
	300,0

	Мероприятия по ремонту в области благоустройства
	500,0
	500,0
	500,0

	Подпрограмма 4:«Обеспечение деятельности МКУ «ПУЖиБ»
	11 836,6
	11 984,6
	11 984,6

	Расходы на обеспечение деятельности МКУ «ПУЖиБ»
	11 836,6
	11 984,6
	11 984,6

	ИТОГО
	54 236,6
	54 384,6
	54 384,6